

### Prefeitura Municipal de Taubaté Estado de São Paulo LEI Nº 5600, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Autoria: Vereador João Henrique Dentinho

Denomina Praça José Sebastião Moreira.

#### O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça José Sebastião Moreira, o logradouro público localizado no cruzamento entre as Ruas Antônio Ântico e Ismael Pereira de Faria, no Bairro Terra Nova, nesta cidade.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: Praça José Sebastião Moreira.

- Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei.
- Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária própria.
  - Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de novembro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

## JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 24 de novembro de 2020.

#### **EDUARDO CURSINO**

Secretário de Governo e Relações Institucionais

#### MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 - CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000



# Prefeitura Municipal de Taubaté Estado de São Paulo LEI Nº 5600/2020

Autoria: Vereador João Henrique Dentinho

#### ANEXO ÚNICO

José Sebastião Moreira, mais conhecido como Zé Gordo, filho de Redenção da Serra, veio morar em terras taubateanas em 1973, onde se casou com Maria Aparecida dos Santos Moreira e com quem teve dois filhos.

Zé Gordo residiu praticamente a sua vida toda na Rua Ântico no n° 348 no Bairro Terra Nova, sendo um dos pioneiros moradores do bairro.

Foi metalúrgico por muitos anos até que em 1994 passou a ser servidor público ocupando a função de guarda municipal, função que exerceu até o seu falecimento.

Amigo dos companheiros de trabalho, pai amável e morador que sempre procurou melhorias para o seu bairro, Zé Gordo cuidou pessoalmente da arborização e limpeza do pequeno espaço que ora pleiteamos que seja nominado em sua homenagem, pois a sua preocupação com o convívio da comunidade, sempre o levou a garantir a manutenção e limpeza desse logradouro.